ГЛАВА   НОВОСПАССКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАРАБИНСКОГО  РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    от 08.04.2013  года                с.Новоспасск                       №  16
Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории  Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 06 октября 2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 № 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными приказом Министра Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 18 июня 2003 № 313, в целях определения форм участия граждан в обеспечении пожарной безопасности на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Определить, что формами участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности и в деятельности добровольной пожарной охраны на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области являются:

1.1. Формы участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на работе и в быту:

соблюдение правил пожарной безопасности на работе и в быту;

размещение в помещениях и строениях, находящихся в личной (частной) собственности (пользовании), первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнем первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области;

немедленное уведомление пожарной охраны при обнаружении пожаров;

принятие посильных мер по спасению людей, имущества и тушению пожаров до прибытия пожарной охраны;

оказание содействия пожарной охране при тушении пожаров;

выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований должностных лиц государственного пожарного надзора;

предоставление в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследования и проверки производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности и пресечения их нарушений;

оказание помощи органам местного самоуправления в проведении противопожарной пропаганды с целью внедрения в сознание людей существования проблемы возникновения пожаров, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность, в изготовлении и распространении среди населения противопожарных памяток, листовок;

1.2. Формы участия граждан в добровольной пожарной охране:

вступление граждан на добровольной основе в индивидуальном порядке в добровольные пожарные, способных по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров;

участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (организации, расположенной на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области);

участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного и неработающего  населения мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;

участие в несении службы (дежурства) в подразделениях пожарной добровольной охраны;

участие в предупреждении и тушении пожаров;

участие в проверках противопожарного состояния объектов или их отдельных участков на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (организации, расположенной на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области);

2. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области (Приложение №1).

3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) на официальном сайте Новоспасского сельсовета Барабинского района Новосибирской области.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Новоспасского сельсовета                                В.В.Медведев
                                                                                                         приложение №1

к постановлению Главы

Новоспасского сельсовета

от 08.04.2013 г. № 16
ПЕРЕЧЕНЬ

 первичных средств пожаротушения

и противопожарного инвентаря для индивидуальных жилых домов

на территории Новоспасского сельсовета Барабинского района
                                           Новосибирской области.

	№ п/п
	Наименование

инвентаря
	Количество,

шт.
	Примечание

	1
	лом
	1 (один)

	2
	багор
	1 (один)

	3
	ведро
	1-2 (одно-два)
	количество ведер определяется объемом и площадью жилого дома

	4
	кошма (покрывало из негорючих материалов)
	1 (одна)
	рекомендуется хранить в металлическом футляре, просушивать 1 раз в 3 месяца; размер кошмы не менее 1х1 м

	5
	лопата штыковая
	1 (одна)

	6
	лопата совковая
	1 (один)

	7
	вилы
	1 (один)
	наличие обязательно при наличии в хозяйстве запасов грубых кормов

(сено, солома)

	8
	емкость для хранения

 воды (бочка) или колодец
	1 (одна)
	бочка для хранения воды должна иметь объем не менее 0,2 куб.м

	9
	ящик с песком
	1 (один)
	ящик с песком должен иметь объем не менее 0,5 куб.м и иметь конструкцию, исключающую попадание осадков

	10
	топор
	1 (один)

Примечание:

1. При размещении первичных средств пожаротушения в коридорах, проходах – не должно препятствовать эвакуации людей.

2. Использование первичных средств пожаротушения не по назначению запрещается.